
OGGETTO: VARIE

TITOLO: Aggiudicazione del servizio telematico di rassegna stampa (CIG B445E2C16E) 
– Data Stampa S.r.l. – € 210.816,00 (iva inclusa)

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato 

sulla G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”;

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante "Adozione del comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione";

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee annuali

dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 la determinazione del Segretario generale n. 190 del 4 novembre 2024 relativa 

all’aggiornamento del programma per le forniture di beni e servizi per il triennio 2024-

2026;

CONSIDERATO CHE

 con determinazione del Segretario generale n. 164 del 16 ottobre 2024 è stato 

approvato un Avviso esplorativo per manifestazione di interesse alla procedura, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio 

telematico di rassegna stampa, per un importo pari ad € 180.000,00 iva esclusa e per 

una durata pari a 24 mesi, oltre opzione ex art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023, 

come specificata nella documentazione di gara, per un valore stimato dell’appalto pari 

ad € 217.500,00 iva esclusa;

 con la medesima determinazione è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Progetto il Dott. Amedeo Del Principe;

 all’esito della fase esplorativa del mercato, con determinazione n. 198 del 13 novembre 

2024 è stato disposto l’avvio, attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA), della suddetta procedura;

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti, a mezzo 

della piattaforma MEPA, i seguenti plichi telematici: plico telematico della SIFA S.r.l., 

pervenuto in data 2/12/2024 alle ore 16:10; plico telematico della L’ECO DELLA 

STAMPA S.p.A., pervenuto in data 3/12/2024 alle ore 10:06; plico telematico della 

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000071 del 26/03/2025



TELPRESS ITALIA S.r.l., pervenuto in data 3/12/2024 alle ore 10:09; plico telematico 

della DATA STAMPA S.r.l., pervenuto in data 3/12/2024 alle ore 12:24;

 con determinazione del Segretario generale n. 227 del 4 dicembre 2024 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 per la 

valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed economico, nel rispetto di 

quanto previsto dalla documentazione di gara e secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;

 con verbale n. 1 del 4 dicembre 2024 e con verbale n. 2 del 6 dicembre 2024 il RUP, 

all’esito della verifica di completezza e conformità della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti, ne ha disposto 

l’ammissione al prosieguo delle operazioni di gara;

 con verbale n. 3 del 10 dicembre 2024 la Commissione ha proceduto all’apertura delle 

offerte tecniche presentate al fine di rilevarne la relativa completezza e conformità a 

quanto prescritto dalla lex specialis di gara; 

 con verbale n. 4 del 6 febbraio 2025 e con verbale n. 5 del 13 febbraio 2025 la 

Commissione ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche e all’attribuzione dei 

relativi punteggi; 

 con verbale n. 6 del 24 febbraio 2025 la Commissione ha proceduto all’apertura delle 

offerte economiche presentate e, all’esito della verifica della graduatoria recante il 

punteggio totale conseguito da ciascun concorrente, ha formulato, ai sensi dell’art. 17, 

comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, la proposta di aggiudicazione in favore di Data 

Stampa S.r.l. che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 79,51 per un ribasso 

percentuale offerto pari al 4%, come specificato nel richiamato verbale; 

 esaminata la proposta di aggiudicazione e verificato positivamente il possesso dei 

requisiti in capo al suddetto operatore economico, occorre procedere all’aggiudicazione 

del servizio di cui trattasi;

DETERMINA

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento del servizio telematico di rassegna in 
favore di Data Stampa S.r.l. per un importo pari ad € 172.800,00 (iva esclusa, € 
210.816,00 iva inclusa) e per una durata pari a 24 mesi, oltre opzione ex art. 120, 
comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023, come specificata nella documentazione di gara;

 che sarà dato corso alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lett. b) e lett. c) del 
D.Lgs. n. 36/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Tripoli


		2025-03-26T11:46:29+0100
	Camera di Commercio 
	TRIPOLI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




